eis. ergo volūtas ad istū actū p̄ncipalius cō  
currit q̄ obiectū per cū. s; q̄ p̄ncipali⁹ cōcur  
rit vel solū cōcurrit est magis p̄ se cā q̄ seq̄t q̄  
q̄ volūtas creatajerit magis p̄ se cā b̄itudi  
nis nostre intrīsece q̄ obiectū diuinū. Con  
firmat ista rō q̄si beatitudo est donū ⁊ p̄mi  
um nobis. s; donū ⁊ p̄miū nos reddit magis  
gratos ⁊ magis obligatos datozi ⁊ p̄miāti  
si ab ip̄o solo est. ergo nō erit pactū volūta  
tis nostre. nā beatitudo est vltimū q̄d datur  
s; est a dāte simplicit̄. nā opatiōes nostre me  
ritoze q̄ precesserūt: ad quas cōcurrim⁹ actiue  
vt oriat meritū habent hoc donū vltimū in  
p̄mum. ita q̄ de congruo est finis meriti. s;  
nō est p̄ optionem nostrā aliq̄ modo: s; ab ip̄o  
gratis largitore. q̄ aut ad actū fruitionis  
cōcurrat volūtas actiue dictū est. Itē ad  
p̄ncipale argumentū si christus habuit bea  
titudinē perfectā in intellectu: pater ⁊ in vo  
luntate per te etiam q̄a habebat amorē eius  
dem speciei cum amorē beatorū: ⁊ etiam per  
fectiorē saltem intensiue. ergo in voluntate  
christi erat p̄ncipali⁹ beatitudo q̄ in intel  
lectu. s; christus habet tristitiā in volūtate  
per te aut. Scotē ⁊ bene in. 3. di. 12. tristitia  
est proprie passio volūtatis. ⁊ distiguit a do  
lore: q̄a est in corpore. s; impossibile est q̄ in  
vna potentia sit p̄ncipali⁹ beatitudo. ⁊ ve  
ra ⁊ perfecta beatitudo: ⁊ in illa sit tristitia.  
vnd. 7. etbi. delectatio vehemens expellit tri  
stitiā non tātū oppositam sed etiam cōrin  
genter. Ista ratio licet videat cōtra omnes:  
tamen nō est nisi q̄ tenentes b̄itudinē in vo  
lūtate. sed nō ponendo b̄itudinē. soluit ar  
gumentū: vt videat infra. ⁊ modo impossibi  
le mihi videt q̄ in illa potentia sit beatitu  
do: ⁊ ibi sit tristitia. vnde non esset incōueni  
ens q̄ eēt beatitudo in volūtate ⁊ in intelle  
ctu. ⁊ esset dolo: in appetitu sensitio: vel in  
carnē: q̄ beatitudo nō est in illis. tñ hō cō  
positus nō ē b̄itū cū dolo: i illis. ⁊ iō nō si  
ne illis sicut dicit arist. de sanitate rē. s; hoc  
infra clare. Itē ad p̄ncipale arguit sic: p̄bi  
posuerūt felicitatē alii i diuitiis: alii i hono  
re: alii i voluptate: alii i v̄tute: alii i specu  
latiōe. certū ē at q̄ si speculatio esset felicitas  
hois p̄ncipali⁹. erat in speculati: vel in habē  
do speculationē q̄ i amādo illā. ⁊ p̄ncipali⁹  
erat in habere honozē q̄ i amare illū. ⁊ ita  
in oib⁹ aliis reb⁹ q̄s appetim⁹ p̄p̄ felicitatem:  
vel p̄ bonū desideram⁹ habere illā rē: ⁊ ex il  
la re b̄ita quam credim⁹ esse nostrā felicitatē  
credim⁹ esse cōtempti. ⁊ nō q̄a amamus illā  
sed q̄a hēm⁹ illā: s; b̄ita illa inseq̄t amorē. Ec

Et istud videat fortasse magis vti q̄ frui. tam  
in se felicitas esset in habēdo illud: lz diuer-  
sis actibus possim appetere habere illud. vñd  
tertū est q̄ possuz appetere obiectū felicitatis  
referendo in me vel in obm: si refero habe-  
re obm felicitatis pp̄ comodū meū vtor obo  
si pp̄ se fruor. Un̄ p̄bi vrebant obiecto sue fe-  
licitatis differentia: q̄ est de re hūda pp̄ frui  
et pp̄ vti et n̄ pp̄ habere frui: et q̄ vna sola res  
hūda est qua debemus frui. s. deus gloriosus  
iō p̄bi non fruebant in sua felicitate. et iō non  
est differentia q̄ in hūdo rem non sit felici-  
tas: s̄ differentia ē inter frui et vti et ideo cer-  
tum est q̄ in illa potētia p̄ quas habem⁹ fi-  
nez nostrū erit beatitudo n̄ra et nō p̄ q̄ ama-  
mus illuz hituz q̄ presupponit hituz: et hoc  
est meo iudicio: et bene q̄ dicit. **B. T.** in. 4.  
di. 49. q. i. in responsiōe ad. 2. q. de beatitu-  
dine dicit enim sic nec ē p̄t dici q̄ assecutio  
finis exterioris sit per actū voluntatis ime-  
diate intelligit̄ enī esse actus voluntatis an-  
te assecutionē finis vt motus quidem in fine  
post assecutionē nō: vt quietacio quedam i  
fine nō p̄t aut̄ esse q̄ voluntas non quietet̄  
in fine in quē p̄us tendebat nisi q̄ voluntas  
alio modo se habet ad finē q̄ prius vel econ-  
uerso. illud q̄ facit p̄ voluntates hoc modo  
se habet ad finem ut voluntas q̄retur in ip̄o  
est vltimus finis interior qui p̄cōiungit exte-  
riori fini sicut si finis alicuius sit pecunia fi-  
nis interior erit possessio pecunie per q̄ homo  
se habet ad pecuniaz vt voluntas in ea q̄ret̄  
cum q̄ vltimus finis q̄si exterior humane vo-  
luntatis sit deus: non p̄t esse q̄ aliquis act⁹  
voluntatis sit interior finis: s̄ ille actus erit  
vltimus finis interior quo p̄mū hoc modo se  
habebit ad deum vt voluntas q̄ret̄ in ipsuz  
hoc aut̄ est visio fm̄ intētuz qui per hanc fit  
quasi p̄ctus dei ad intellectū cum omne co-  
gnituz sit in cognoscēte. fm̄ q̄ cognoscit̄: hoc  
idem vult. **B. T.** ibi. q. 12. **L.** igit̄ clare ex di-  
ctis p̄bi. x. et̄bi. pateat felicitates eē in specu-  
latione tñ quia aduersarij dicerēt q̄ illa non  
est vera felicitas: iō videamus. 12. metafisice  
cōmēto. 39. in quo ponat beatitudines dei et  
nostrā. p̄. n. dicit sic et iō vigilia et sensus: et i-  
tellectus sunt voluptuosa. i. q̄: cā voluptatis  
est comprehēsiō: et q̄si dicat et dlectatur quia  
p̄prehēdit: et signū q̄ cōprehēsiō est cā volu-  
ptatis est: q̄: vigilia et sensus et intellectus sē  
in nob⁹ voluptuosi: ponit. n. differentia inter  
actum et potētia. Unde actuz in istis sequi-  
tur voluptas: s̄ potētia magis inducit dolo-  
rem vel tristitia: sequit̄ ibi voluptas que est

maior et illius q̄ est maioris intellectus seq̄t̄  
in illo cōmēto manifestum est q̄ intelligere p̄  
intellectū qui ē in nobis est valde voluptuo-  
sum: et nobilius omnib⁹ rebus existentib⁹ in  
nobis: deinde dicit: si igit̄ deus et̄. i. et ideo  
videmus q̄ si voluptas dei p̄cōprehēsiōnem  
sui ipsius est equalis et̄. n. nostre lq̄ nos in aliq̄  
hora hēmus. hoc fm̄ tertuz in deo aut̄ semp̄  
est valde mirabile: et si illa voluptas que sem-  
per est: in eo est multo magis nobilis q̄ i no-  
bis est magis: et magis mirabile et̄ dicit̄ Alexā-  
der q̄ non est intelligēduz p̄ voluptates: vo-  
luptatē cōsequētes passionem que opponitur  
tristitie voluptas aut̄ que est i intellectu nō est  
passio neq̄ habet oppo<sup>m</sup>. cū ista cōprehēsiō  
non ooponit̄ ignorātie: voluptas. n. ista cō-  
sequit̄ cōprehēsiōnez sicut ymbra corpus et̄.  
Vide q̄ loquitur de beatitudine que est in  
intellectu que distinguit̄ a voluptate q̄: imme-  
diate aut̄ dicit q̄ intellectum sit intellect⁹ p̄ in-  
tellectionē q̄ nō contingit̄ volūtati neq̄ cō-  
prehēsiō cōtingit̄ volūtati in qua dicit̄ confi-  
stere beatitudinē. Itē in cōmēto in media  
re aut̄. s̄. 38. locut⁹ ē de amāte et amato que p̄-  
rinēt ad voluntates et in illo etiā loquit̄ de i-  
tellectu. vñ dicit̄ intelligētia. n. agēs inq̄tuz est  
abstracta: et ē p̄ncipiū nob̄ necesse esse vt mo-  
ueat nos fm̄ q̄ amātū amās: in. x. et̄ et̄bi.  
dicit̄ sepe expresse q̄ cōsistit i speculatiōe. vñd  
in caplo. 2. tractat⁹ dicit̄ qm̄ aut̄ specula-  
tiua dictū ē. et infra dicit q̄ illa opatō p̄fecta  
est sapiētia. et totū illud caplum legat̄ vbi vult  
q̄ p̄fecta felicitas ē speculatio veritatis. Itē  
ad p̄ncipale arguit̄ sic Scot⁹ i quolibet et in  
2. sentētiarū ponit q̄ possum⁹ cognoscē deas  
s̄ rōe p̄ria noticia abstractiua: q̄: per spēm  
representatiua et̄. vt Franciscus. lz hoc alibi  
dixerim tñ ad hoīez arguo sic beatitudo cōsi-  
stet p̄ncipalit̄ in fruitiōe sequit̄ q̄ talis sit vi-  
dens aabstractiue p̄fecte hūit p̄fectaz beatitu-  
dinez volūtatis probat̄ q̄: cuz ista fruitio sit  
respectu eiusdē obiecti s̄ eadē ratiōe forma-  
li: et eadē potētia et hitu et̄. q̄ ista fruitio nō  
distinguet̄ spēm a fruitiōe beati et p̄t esse intē-  
sior in casu q̄ illa: et maxie si obm nō cōcur-  
rat actiue cū nō concurrat nisi vt cognitū nō  
poterit cāre diuersitatez i actu cū eadē ratio  
formalis cognita occurrat: nec valebit fuge-  
re de diuersis rōibus in obo clare: et nō clare  
viso. et vt facit in. 4. nec valebit fugere vt i q̄  
liberis de noticia intuitiua et abstractiua: q̄  
sunt distincta spēm pp̄ obm. p̄ns et nō p̄ns res-  
pectu act⁹ intellectus. s̄ respectu actus volun-  
tatis si obiectū nō cōcurrat nisi vt cognitum  
d 2

et sic una ratio formalis: non poterit age-  
re nisi ut unum presertim cuius sit agens natu-  
rale non liberum neque illimitatum. Item, n. ille  
due cognitiones distinguantur specie quod tamen est im-  
probatum: tamen si ob id ut cognitum est illud quod agit  
et non ille cognitiones: et est una ratio: et sic una  
ratione ager: sed ut sic non causabit distincta. ha-  
buit ergo beatitudinem talis que spectat ad volun-  
tatem et non beatitudinem que spectat ad intellectum  
per se ergo poterit habere secundam beatitudinem  
que est principalior non habendo primam que ne-  
gat ab omnibus: et sic presupponit primam. ponat vel  
terius quod aliquis videat deum intuitivum. scilicet obie-  
cto parte et de potentia absoluta suspendatur  
actus suus voluntatis: tunc videret quod bene no-  
ticia abstractiva de obiecto sub ratione propria  
erit: beatior isto que suspendit actum: quod si conce-  
deres secundum multa plura inconuenientia que tu  
ipse deducas. Alia est opinio quod beatitudo  
sit in ambabus potentibus sed principaliter immediate  
quod in voluntate. Contra istam opinionem sunt  
multa argumenta facta supra probando quod non  
possit esse beatitudo in duabus potentibus tamen ar-  
guitur argumentis specialibus sic erunt argumen-  
ta contra utramque opinionem nihil prius ad ra-  
tionem formalem beatitudinis: est nisi in una so-  
la potentia: probat quod aut per unum actum unius po-  
tentie habetur tota beatitudo aut per beatitudi-  
nis si tota. sed si etiam per aliam habetur tota beatitu-  
do bis habebit beatitudo quod est inconueniens quia  
si per primam frustra fit. Unde licet aliter est dicere  
tota beatitudo et dicere tota beatitudo que spe-  
ctat ad istam potentiam tamen impossibile est quod tota bea-  
titudo simpliciter sit in duabus potentibus: sic ergo  
dicas quod per unam et per aliam sunt sunt par-  
tes eiusdem rationis et tunc sequitur ut prius argui-  
tus est supra quod tamen possit interduci una ratio. Si  
vero sunt pres diuersarum rationum integrantes  
unam beatitudinem sed obiectum beatitudinis est esse  
tia ut infinita: sed si non habeo totam beatitudinem  
per intellectum sequitur quod illud obiectum non sit perfectum  
solum obiectum beatitudinis quod cum per intellectum ha-  
beat illud obiectum sub propria ratione: et sub ratione infi-  
niti: et sit solum obiectum beatitudinis si non dat  
totam beatitudinem insufficientes est ad dandum bea-  
titudinem: quod habito illo quod solum dat beatitudi-  
nem si perfecte habetur habeo totam beatitudinem.  
Tamen est in deo si beatitudo intellectus diuini com-  
prehendit obiectum beatitudinis plenum habebit om-  
nes beatitudines ut si diuinus intellectus includit  
omnem perfectionem intellectus in deo non poterit  
esse nisi ille unicus intellectus. et ita de voluntate.  
Unde est Scotus. Item dicat quod possumus probare in-  
limitam potentiam dei naturaliter interduci tam

non possumus probare eam in potentia: sed ulterius  
dicit: et bene quod in re id est est infinita potentia  
et omnipotentia. scilicet illa voluntas infinita. Dimitta-  
mus nunc utrum possit probari omnipotentia. quod cre-  
do probasse quod si sufficit mihi per in eum et bene  
quod omnipotentia non est diuisa quod una potest sit in  
una potentia et alia in alia: ita dico quod si bea-  
tudo habet unam rationem formalem que dicitur per-  
fectionem impossibile est quod una potest sit in una po-  
tentia et alia in alia: et si dicat quod beatitudo non  
dicit unam rationem formalem specificam sed generi-  
cam vel quodammodo: sed in speciali sunt due rationes spe-  
cifice sicut intellectio vel volitio etc. sed oio stat  
ar. Item. quod una ratio sola finis et obiecti bea-  
titudinis si de se est contentiuum et beatificatiuum  
si est infinita potest sufficere: sed frustra habebit per  
alias. Item, n. sunt diuersae potentie: si per unam ut  
dicitur est attingit perfecte obiectum omnis beaitu-  
dinis sub ratione propria habendo omnem beatitudinem. et  
sic alia erit superflua. dicere enim quod diuersis modis  
habet omnem beatitudinem est dicere quod unus illo est  
superfluum. Tamen aut intelligis quod ista beatitudo  
suscipiat complectiōes per actum voluntatis et sit ma-  
gis perfecta: et tunc beatitudo oio in ambabus est  
eiusdem rationis quod implicat in diuinis. et sic non be-  
ne dicitur. B. T. d. complectiue. si vero dicas quod  
actus nihil complet ad beatitudinem alteri. tunc  
quero aut hanc beatitudinem per actum intellectus ha-  
beat beatitudinem aut non si non ergo nec per actum  
voluntatis. sed nullas si sic aut totale aut partialem  
ut prius. Unde si diceret quod beatitudo est in illo  
actu intellectus solum tunc diceret quod tota beaitu-  
do est ille actus: sed si beatitudo dicit ista duo ne-  
cessario aut prius actus non dicit aliquam beaitu-  
tudinē aut dicit totam beatitudinem aut partem  
beatitudinis et si totam fit frustra si parte ergo non perfe-  
ctas vel oio dicere quod sunt due beatitudines diuer-  
se que non integrant unam beatitudinem et sic due bea-  
itudines totales que non integrant unam vel quod idem  
bis beatitudo: Tamen certum est quod cum sit una ratio sola o-  
becti beatitudinis non potest dici quod cum per unam po-  
tentiam habet illam rationem obi et non diminutam  
et diminute quod non habet totam beatitudinem et  
tato magis si non ponat diuersas rationes in ob-  
iecto beatitudinis: nam et sic eos qui ponunt non disti-  
guunt nisi ratione et ens rationis non sic beaitifi-  
cat ut ens rationis. Tamen licet quod diuersas potestas at-  
tingat illud obiectum quod est solum obiectum beatitudinis. et perfectas at-  
tingat illud necessario per illam potentiam habeo totam bea-  
titudinem: sed sequitur quod si per aliam potentiam at-  
tingo perfecte illam rationem et illud obiectum quod habet duas  
totales et perfectas beatitudines vel melius  
dicendo quod bis habet beatitudinem que oia se in-  
conuenientissima: Tamen ergo ponere isto modo

beatitudines parciales est ponere suas beati-  
tudines et non quod una perficiat vel compleat aliam  
Tres ad principale arg<sup>m</sup>. si beatitudo confi-  
stat in ambabus potentibus: quod cum ad actum voluntatis  
qui dicitur fructio concurrat voluntas actiue: se-  
quitur quod non potero habere perfectam rationem beati-  
tudinis nisi et concurrat creatura ad candum  
prez rationis beatitudinis. quod non est inconueniens  
quod deus potest creare omnem rationem beatitudinis in-  
trinsecam nobis. probatur quod continet solus omnes ra-  
tionem formalem beatitudinis extrinsecam: quod per se  
sufficiens est ad dandum omnem rationem intrinsecam  
sicut ut attingam illam extrinsecam. Unde non  
possemus esse beati nisi amemus tamen quod deus non  
possit dare nobis totam rationem beatitudinis: ex  
se falsum est. deceptio quod rei istius est pro non distin-  
guere inter habere beatitudinem et esse beatum  
ut dixi et declarabo infra pulchre. Unde concedo  
quod non concurrere nostro actu voluntatis nos non  
sumus beati tamen quod non habeant totam rationem for-  
malem beatitudinis a deo intrinsece: hoc est impos-  
sibile sicut hito ob obo clare viso parte dicitur potentia ab-  
soluta voluntatis potest non frui: et sicut ob obo clare  
visus est tota ratio formalis extrinseca beati-  
tudinis: ita cognitio clare visi est ipsa tota intrin-  
seca cum attingat totam extrinsecam: et tamen per te  
nisi amare non esse beatum: et tu quod ponis quod non  
possis non amare est quod cum attingerem totam rationem for-  
malem beatitudinis extrinsece: per intrinsecam neces-  
sario oportet me amare: et per quod non esse beatum presuppo-  
nit me iam habuisse beatitudinem ex qua insurgit  
me amare et per consequens me esse beatum: et illud po-  
test dici beatitudo completiva non quod aliquid addat  
rationi beatitudinis ut sit perfecte beatum. sed habuisset  
perfectam beatitudinem ante. quod iste actus amoris  
consequitur beatitudinem et isto non posito non esse  
beatum. sed intelligeret rationem beatitudinis et si. **B. L.**  
posuit hoc modo beatitudinem completiue bene po-  
luit: si aliter: male. videtur autem sic posuisse quod dicitur  
quod est completiue in voluntate quasi consecutiue sicut pul-  
chritudo insequitur inuentionem: et quod actus voluntatis  
presupponit iam primam beatitudinem et cetera. amare igitur  
insequitur ipsam beatitudinem iam hitam vel essentialiter vel  
tanquam obiectum et finis et cetera. et ideo amare spectat ad  
beatum: et non ad beatitudinem: et ideo deus non esset  
perfectissime beatum nisi infinite amaret et creata  
nisi infinite. Unde si amare est requisitum tanquam conue-  
niens vel debitum obiectum beatitudinis et fini hito: et  
beatitudine hita: quod non est ipsa beatitudo nam quod pre-  
supponit iam hitam non est illud hitum. Unde certum est quod  
si tu ponas beatitudinem in intellectu solum tenereris  
tamen oio amare tale obiectum beatitudinis illud: quod ama-  
re non est illa beatitudo: sed sequitur ad ipsam. Unde si  
beatitudo est recta a voluntate cum prout intelligatur

beatitudo quod rectitudo quod sua passio et respec-  
tus adueniens: quod beatitudo est ante actum voluntatis  
Unde rectitudo dicitur esse in homine hita beatitudinem  
ita quod recte beat: quod non est rectitudo dicitur ipsa essen-  
tia beatitudinis sed in homine hita beatitudinem. Unde  
si videtur essentia: amat pro se est fructus: et est actus  
rectus: et debite circumstantiatus: est quod rectitudo  
in actu amoris: siue in amare. et quod hitus illa recti-  
tudinem amat: et dicitur obiectum beatitudinis. ideo est recte beatum  
et ideo rectum. est in homine non in beatitudine essentialiter ni-  
si dicitur obiectum et consecutiue: sed in ratione formalis beatitudinis  
sicut quod meriti vel demeriti est in voluntate vel vo-  
lente ita ipsa rectitudo. Unde arguitur sic: rectitu-  
do est in actu voluntatis: sed per te in actu voluntatis est  
beatitudo. et principaliter accipio illam bea-  
titudinem vel illum actum voluntatis. Certum est quod illa  
bitum non est formaliter illa rectitudo. sed rectitudo presup-  
ponit illam quod ille actus beatitudinis non considerata  
rectitudine erit beatitudo. quod non pro illa recti-  
tudinem ponetur beatitudo magis in voluntate quam in  
intellectu ut arguebat scotus dicitur magis volens et cetera. quod  
magis meritorium vel demeritorium. magis appeten-  
dum est debito non facit ut sit actus beatificus vel  
non. Ideo sequitur. 3. opinio quod beatitudo consi-  
stet in actu intellectu quod est videre deum intuitiue:  
et hoc quod vni nature est vnius finis vltimus et  
per consequens vna vltima assectio finis. et per con-  
sequens vnus modus asssequendi finem vel habendi  
vltimate et perfecte. Unde sic dicit Aristoteles. per tri-  
corum quod multe sunt vie recedendi a signo et vna so-  
la ad attingendum ita est vna sola via vel vnus so-  
lus modus quod possim attingere finem: sed sunt mul-  
ti modi quod non attingimus finem: non loquor de me-  
diis nunc ad acqruendum finem: sed quod mediare haur  
finis: et sed sunt multa media quod possim nos  
habere circa finem. tamen est solum vnus modus habere  
di finem: loquor de habere fine perfecte: sed quod per volu-  
tatem possim me habere circa ipsum: per amando vel  
suspendedo actum vel pro se: vel pro aliud: vel odi-  
endo si non est clare visum. tamen istud non est ha-  
bere finem suum: sed cum est in nobis per ipsam intellectio-  
nem sic est quod per essentiam non possim habere illum ita  
quod sit essentia nostra. Ista opinio reprobanda a-  
lias opiniones sunt videtur esse probata. immo  
ad declarationem istius opinionis est per notandum  
quod alio modo intellectus attingit obiectum. et alio  
modo voluntas. intellectus. n. attingit obiectum reci-  
piendo ab obiecto seu dum obiectum se ostendit po-  
tencie seu sit presens: ita ut cognoscat sicut est: et  
cum cognitum sit in cognoscere vel quodammodo  
fiat ipsum. sic habet commercio. 38. et ij dicitur anima  
ubi dicitur intellectus est intellectum et sensus sensa-  
tum: ideo obiectum beatitudinis dicitur esse in nobis  
et ideo obiectum isto modo dat se nobis: et per

consequens cum sit perfectissimum potest se perfecte dare nobis quod ad hoc concurrimus solum passive cum agens per se sit sufficiens: poterit se sufficere dare nobis voluntas autem attingit omnimodale non illud habendo: sed in illud se transferendo: et cum sua potentia qua se transferet sit finita non potest se nisi finitè transferre: et ideo non attingit omnimodale perfecte: et ideo voluntas divina perfectissime se transferat in omnimodale non dicitur habere omnimodale intellectus: et ideo ambo sunt ideo realiter obiectum: tamen loquendo de ipsis ut attingunt omnimodale. ideo amor voluntatis sit infinitus et ita perfectus sicut actus intellectus tamen transferre se in omnimodale non dicitur actus beatificum ut melius declarabitur: sed presupponit illud quod transferre se in omnimodale non dicitur neque facit omnimodale beatitudinis esse primum beatificabile vel esse ibeatificabile: et ideo actus transferendi se in omnimodale non habet rationem beatitudinis. sed bene actus mediante quod omnimodale est mihi primum: vel cognoscitur esse primum. Tamen si per diversas potentias attingit omnimodale certum est quod non modis eiusdem rationis: quod hoc superflueret: sed si aliquis mouens est quod omnimodale dat se mihi. et perfecte dat: et non querimus de modo quod imperfecte se dat nec de noticia confusa: neque acquisita per discursus siue abstractiva quod in illa beatitudine non ita se dat nobis certum erit quod non poterit esse alius modus diuersus nisi in transferendo nos in illud et ut videbitur in responsionibus ut per unam potentiam ipsum bonum habeat: et per aliam bene habeat: sed cum non possimus nos transferre in illud nisi habeamus istud. sed primum habemus omnimodale beatitudinis quod nos transferam in istud et ideo primum bonum quod bene: sed habito obiectum beatitudinis habet perfecte beatitudo. sed primum habet beatitudo quod voluntas se transferrat: et ideo primum bonum quod rectitudo et bene. Secundo notandum est quod aliud est dicere beatitudo et beatum esse. Tamen dico quod beatitudo in suo esse absoluto: et in sua ratione formalis non dicitur nisi actum illius visionis intuitiue intellectus sed beatum esse plura dicitur seu connotat. Tamen aristoteles. ethi. beatitudo consistit in speculari: et tamen secundum ipsum multa sunt circumstantia beatitudinis id est sine quibus non est homo beatus. Tamen allegat ipse de amicitia sanitate et diuitiis etc. et sunt sicut circumferentia ad punctum medium circuli beatitudo: sed secundum ipsum non est in illis: sed non est homo beatus sine illis. Tamen est intelligendum quod homo beatus non est sine ipsa beatitudine quod est in intellectu nec sine illis sine quibus non dicitur beatus: et ideo non est sine actu fructuosis et per consequens non est beatus nisi si beatitudo sit ordinata et per consequens nisi sit securus de sua beatitudine et per consequens si habet corpus nisi sit sanus et omnes potentie sensitiue habeant sibi conuenientia et non contraria: et per consequens quod habet dolorem et tristitiam non est beatus

et per consequens non est dicendum quod christus ante mortem simpliciter esset beatus vel melius dicendo humanitas christi quod christus cum denotet superpositus diuinum semper simpliciter est loquendo fuit beatus sed loquimur de christo secundum humanitatem et semper fruere et habere visionem intuitiuam cum habuit dolorem et tristitiam habebat tamen omnem rationem beatitudinis et erat beatus secundum intellectum: et habebat beatitudinem ordinatam et rectam. Tamen si quis videt deum et amat illum comburere continue non diceret beatus. sed haberet ipsam beatitudinem. Tamen et. 7. ethi. in capitulo. 3. secundi tractatus dicit felicitas autem perfectorum propter quod indiget felix his quod in corpore bonis: et his quod exterius et fortuna ut non impediatur hec rationatio autem et in fortunis magnis incidere felices esse dicentes esse si est bonum vel volentes vel nolentes dicunt etc. scilicet quod aut si credunt quod sub rota infortunii positi sunt beati: aut si non credunt: tamen coacti ita dicunt mentiuntur. s. et in hoc dicitur quod felicitas nulli oprime ita esset. vnde et de priamo narrat talibus autem versus fortunis: et finiret miserabiliter nullus felicitat. et vide ibi: et in decimo quod non solum ut creditur in coniectis de beatitudine pollicita. sed simpliciter non vult aristoteles. et quod sit felix sine istis interioribus bonis: et exterioribus et ex isto patet quomodo securitas pertinet ad beatitudinem et facit solui quomodo quod non pertinet ad ipsam beatitudinem nec intrat rationem formalis beatitudinis. sed pertinet ad esse beatum sicut rectitudo: et ordinata non spectat ad beatitudinem sed ad beatum esse. Tamen non est beatitudo ordinata nisi sit actus voluntatis: et ideo quod nemo est dicendus beatus nisi sit ordinate volens: ideo beatitudo ordinata requirit ad esse beatum: non ad beatitudinem simpliciter: et ita dico de gaudio seu delectatione. sed igitur securitas dicatur quod accidentale respectu beatitudinis. tamen est de essentia beati esse vel necessario requisitum: et ista distinctione intellecta: bene intelliges quod sit benedictum. et maledictum ubi loquitur doctores de securitate et gaudio. Scias igitur quod aliquid sit requisita tamquam sequentia ad beatitudinem sed magis et minus: siue magis propinquas et minus propinquas tamen illa quod pertinet ad voluntatem sit magis propinqua: et magis requisita ut fructio et primum actus quod passio ut primum amor quod delectatio et primum ea quod sit voluntas quod ea quod sit appetitus sensitiuo etc. quod prima potest requiri sine. z. ut in angelis ista videtur esse sententia Augustini. per retractationem: ubi retractat aliquid dicta in libro de beata vita ibi sed ponat beatitudinem in contemplatione dei tamen dicit sed apostolus ubi est corpus incorruptibile atque immortale spiritui suo sine ulla molestia: se reluctatione subdit: et. 13. de trinitate. c. 8. a